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1 ÚVOD

Relaxační cvičení patří k důležitým částem současného aktivního života všech osob

na světě. Rozhodně by tato složka neměla být opomíjena vzhledem k současnému

hektickému způsobu životního stylu jednotlivců moderní společnosti. Relaxace znamená

tělesné i duševní uvolnění. V mnoha publikacích je uváděna jako podnět relaxace uvolnění

těla i mysli. Jedinec ovládající relaxační cvičení svým způsobem upevňuje své zdraví po

psychické i fyzické stránce. Velmi blízko k relaxačním cvičením má i meditace. Co je to

vlastně meditace? Slovo pochází z latinského výrazu „meditatio“, neboli rozjímání. Toto

cvičení se zabývá utišením mysli a správným soustředěním se do svého nitra. Objevujeme

klid, harmonii a nakonec i radost. Jinými slovy můžeme říci: „Jedná se o práci se

svým vědomím. Touto cestou dochází k objevování a porozumění svému já“. Meditace by

neměla být útěkem od starostí či různých stresových situací každodenního života. Dle mého

názoru se jedná pouze o pochopení těchto situací. Jestliže člověk medituje z důvodu útěku

od problému, nejedná se o správnou meditaci. Dříve či později nás tento problém nakonec

dostihne a donutí nás řešit jej. V případě neustálého oddalování tohoto problému by mohli

vzniknout v horším případě i různé neurotické poruchy či vážnější onemocnění.

Meditace, aniž si to spousta lidí uvědomuje, probíhá i při činnostech, u kterých

bychom to vůbec nečekali. Například maratonec běžící vzdálenost 42km se po určité době

dostane do tzv. harmonie, kdy se mu stabilizují tělní pochody v určitém rytmu. Pouze vnímá

okolní prostředí a psychickou a somatickou stránku svého těla.

Úkolem této bakalářské práce je dokázat pozitivní vliv autorelaxačních cvičení na

lidský organismus. V průběhu testování budu mít dvě skupiny probandů. První skupina jsou

osoby, které se zabývají meditačním cvičením, ve druhé skupině se budou nacházet osoby,

které nemají s tímto cvičením žádnou zkušenost.

Testování bude probíhat na Fakultě pedagogické ZČU v Plzni, v laboratoři katedry

tělesné a sportovní výchovy. Zde budu pomocí elektronického diagnostického přístroje

měřit aktivitu autonomních nervů v průběhu autorelaxačního cvičení. Moje očekávání je

takové, že osoby, které mají zkušenost s meditačním cvičením, dokáží snížit aktivitu

nervového systému více, než osoby, které s touto technikou nemají žádnou zkušenost.

Přístrojem změřím míru aktivace autonomních nervů.
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1.1 CÍL VÝZKUMU

Cílem práce je porovnat psychofyziologické projevy v průběhu autorelaxačního

cvičení u skupiny dlouhodobě meditujících a nemeditujících osob. Bude zjišťována

rozdílnost aktivity nervové soustavy a to především sympatické části vegetativních nervů.

1.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1) Má pravidelné autorelaxační cvičení vliv na aktivitu vegetativních nervů?

2) Bude skupina dlouhodobě meditujících probandů v úrovni psychofyziologických

ukazatelů ve stavu koncentrovaného vědomí a relaxace rozdílná od skupiny

dlouhodobě nemeditujících?

1.3 HYPOTÉZY

H1: Předpokládáme, že skupina dlouhodobě meditujících probandů dosáhne větších rozdílů

v úrovni psychofyziologických ukazatelů mezi stavem koncentrace a relaxace než skupina

nemeditujících.

H0: Předpokládáme, že skupina dlouhodobě meditujících probandů nedosáhne rozdílnosti

v úrovni psychofyziologických ukazatelů mezi stavem koncentrace a relaxace než skupina

nemeditujících.

1.4 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1) Výběr testů zatěžujících vědomí

2) Zvolení vhodné metody měření EDA, EOG

3) Sběr dat (testování probandů)

4) Zpracování výsledků

5) Analyzování a interpretování výsledků

6) Závěr bakalářské práce
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2 EDA – ELEKTRODERMÁLNÍ AKTIVITA

Pojem EDA (elektrodermální aktivita) se vyvíjel několik desetiletí. Původní název byl

psychogalvanický reflex, kožně-galvanická reakce či reflex, kožně-galvanický odpor. Termín

elektrodermální aktivita vznikl v 60. letech 20. století.

V současně době rozeznáváme dva hlavní přístupy – Exosomatické a

endosomatické.

Endosomatickému přístupu se věnoval Tarchanov. Kožní potenciál je prováděn za

pomocí elektrod nacházející se na povrchu těla, bez použití externího zdroje elektrického

proudu. Touto metodou se zachycuje pouze změna signálu. Potenciál je nutné snímat

pouze ze stejného místa. Metoda vyžaduje velmi citlivé přístroje. Není tolik populární.

Exosomatický přístup naopak využívá externího zdroje elektrického proudu, ke

sledování kožního odporu. Může se zaznamenávat i kožní vodivost, kdy se jedná se o

převrácenou hodnotu kožního odporu. Využívání této jednotky je pro naše účely názornější,

protože při větším vzrušení vodivost stoupá a naopak. Proud se používá střídavý i

stejnosměrný. Princip tohoto měření využívá můstkovou metodu dle obr. 1. Snímání je

prováděno pomocí bipolárních kožních elektrod, které se umísťují na prsty, dlaně, atd.

V průběhu vývoje exosomatické metody bylo zjištěno, že výstupy jsou závislé na činnosti

potních žláz a hustotě cévního zásobení.

Jeffress (1928) a R. H. Thouless (1930) zkoumáním zjistili, že je mezi těmito

metodami vysoká korelace. Při zkoumání pozorovali latenci a amplitudu odpovědi (Uherík,

1965).

2.1 HISTORIE ELEKTRODERMÁLNÍ AKTIVITY

První vědec zabývající se problematikou elektrických jevů probíhajících v lidském

těle, byl Bertholom v r. 1786, který své poznatky popisuje v L´elektricité du humain corps.

V roce 1878 R. Vigouroux provedl první měření kožního potenciálu. Dalším průkopníkem

v této metodě měření změn kožního odporu s použitím exosomatického jednosměrného

proudu byl E. Remak r. 1858. O několik let později r. 1888 se měření zabýval i Ch. Féré.

S použitím galvanometru jako nulového indikátoru metodu zdokonalil. Bioelektrickou

aktivitu kůže studoval i ruský vědec Tarchanov. V roce 1889 na rozdíl od Férého měřil bez
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použití exosomatického proudu. Tarchanov byl první, který zaznamenal kolísání

elektrických potenciálů mezi různými částmi kůže při ovlivňování podnětů na lidský

organismus. Tento jev pojmenoval kožně-galvanickým reflexem. Snímání prováděl za

pomocí elektrod přiložených do kruhu s citlivým galvanometrem. Ten znázorňoval výchylky

při ovlivňování podnětu. Tarchanovovo a Férého měření je uznávané jako základní

metodika zkoumání elektrokožního jevu.

K nejznámějším vědcům, kteří studovali elektrodermální aktivitu v Československé

republice, patří A. Uherík, B. Severová, P. Šlechta, V. Čelikovský, J. Lukavský. V 60 - 80 letech

bylo měření elektrodermální aktivity nejintenzivnější.

2.2 VLIV FYZIKÁLNÍCH ČINITELŮ NA MĚŘENÍ EDA

Na výsledné hodnoty EDA v průběhu měření mohou mít vliv i vnější fyzikální vlivy:

1. Teplota mikroklimatu – Názory na vliv teploty na EDA se rozcházejí. Jedna

skupina odborné společnosti tvrdí, že tento fyzikální vliv má malý účinek na EDA

chodidel a dlaní. Zde zapříčiňují převážně vzrůst produkce potu na palmárních a

neplantárních oblastech těla z důvodu termoregulační funkce. Kdežto potní

žlázy na dlani a chodidle odrážejí přípravné facilitační funkce těla. Druhá skupina

autorů přednáší názor, že poklesem okolní teploty klesá i vodivost kůže celého

organismu každého člověka.

2. Teplota kůže – v průběhu zkoumání bylo zjištěno, že s klesající teplotou lidského

organismu a tím i kůže, stoupá její odpor a zároveň se kožní vodivost snižuje.

3. Vlhkost prostředí – vliv vlhkosti na výsledky EDA nebyl prokázán. Názory vědců

se zde opět rozcházejí.

4. Aplikace farmakologických látek – v této otázce se zjistilo, že atropin v malých

dávkách zeslabuje EDA. Naopak ve velkých dávkách potlačuje elektrodermální

aktivitu. Tento jev zeslabuje také Meprobamat a alkohol. Káva snižuje latentní


[…]


tito lidé chodí běžně meditovat. Lze usuzovat, že výsledky měření by byli daleko zajímavější.

Samozřejmě s tím i spojená technická náročnost zabezpečení měření v tomto prostředí.

V průběhu budoucího měření by bylo třeba zohlednit do testování skutečnou
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hodnotu vodivosti. Kdy při vyšší vodivosti či nižším odporu jsou rozdíly menší. Ve

skutečnosti jsou prakticky větší, jak znázorňuje nadcházející graf. Je patrné, že kdybychom

u jednoho probanda naměřili jako počáteční subjektivní hodnotu odpor 50kΩ a u druhého

probanda odpor 150 kΩ. Při stejné poklesu v obou případech 50 kΩ je zde určitá rozdílnost

poklesu vůči celkovému odporu na počátku měření. Pro větší přiblížení problému, jsem

uvedl dvě osoby jako příklad, kde jejich hodnoty jsou zcela smyšlené. Tento jev musíme

vnímat z parciálního či procentuálního hlediska.
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Jak je vidět v tomto příkladě, tak i při relativně velkých rozdílnostech je tato otázka

pro náš problém nevýznamná.

Dle jednoduchého vztahu:

Ú𝑏𝑦𝑡𝑒𝑘 𝑣𝑜𝑑𝑖𝑣𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑣 𝜇𝑆

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑣𝑜𝑑𝑖𝑣𝑜𝑠𝑡 𝑣 𝜇𝑆
. 100 = Ú𝑏𝑦𝑡𝑒𝑘 𝑣𝑜𝑑𝑖𝑣𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑣 %

1. Proband
50 𝜇𝑆

200 𝜇𝑆
. 100 = 25 %

2. Proband
50 𝜇𝑆

150 𝜇𝑆
. 100 = 33,3%

Přístroj, který je popsán v předchozích kapitolách, jímž byl tento experiment měřen,

bohužel neumí zohlednit tuto skutečnou hodnotu probanda.

K poklesu EDA na základě sympatiku dochází u obou testovaných skupin, s tím, že u

skupiny meditujících osob je tento pokles výraznější. Proto lze usuzovat, že meditační

cvičení má pozitivní vliv na lidský organismus.
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11 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se pokusil popsat změny v aktivitě nervové soustavy v

průběhu relaxačních cvičení. Ze získaných dat se potvrdilo na základě přístupu EDA a EOG,

že k tomuto poklesu opravdu dochází. Zároveň jsem se snažil najít rozdíly mezi osobami

zabývajícími se meditacemi a jedinci, které s touto technikou nemají žádné zkušenosti. Ze

získaných dat bylo zjištěno, že je mezi těmito skupinami určitá diferenciace.

Musíme však brát na vědomí, že výsledky tohoto testování mohou být značně

individuální a že k zobecnění těchto hypotéz by byl vhodný daleko širší, reprezentativní

vzorek výzkumného souboru.

Na základě tohoto výzkumu se můžeme domnívat, že meditace a relaxační cvičení

můžou mít pozitivní vliv na lidský organismus a lepší predispozice pro kvalitnější život.

Zároveň je nutné si uvědomit, že meditace je další vhodnou cestou, jak snížit počet různých

civilizačních onemocnění v dnešní populaci. Tím zkvalitnit jejich život.

Tímto výzkumem jsem získal možnost nahlédnout hlouběji do uvedené

problematiky. Děkuji vedoucí mé práce, že jsem si mohl zkusit měření elektrodermální

aktivity a EOG. Zároveň sledovat, jak reaguje u každého jedince nervová soustava zcela

odlišně, individuálně.

V rámci této bakalářské práce jsem získal mnoho znalostí a zkušeností

v problematice tohoto tématu, EDA, EOG. Tím bych chtěl uvést, že bych velmi rád v této

kvalifikační práci pokračoval i nadále. Nahlédnout za pomoci těchto přístupů měření

hlouběji do uvedené problematiky.
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Tento výzkum je zaměřen na porovnání aktivace sympatické části vegetativní

nervové soustavy. Komparace je prováděna mezi osobami aktivně se zabývajícími

meditacemi a osobami nemeditujícími v průběhu koncentrovaného vědomí a následné

autorelaxace za přístupu EDA a EOG.

V teoretické části se zabýváme přiblížením této problematiky čtenáři. Jedná se o

kapitoly: elektrodermální aktivita, anatomie a fyziologie kůže, nervové soustavy, funkční

mechanismy CNS. Je zde také přiblížena i psychická stránka jedince, především

temperament ve vztahu k ANS.

V metodologické části se nachází popis samotného přístroje pro měření EDA a EOG,

jeho pozitiva a negativa. V této části jsou popsány psychologické testy pro měření

v průběhu koncentrovaného vědomí a následná kritéria pro autorelaxaci.

Ve výzkumu je popsány závěry výsledků měření, že meditující osoby jsou schopny

více snížit EDA, než nemeditující populace.
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This research is focused on comparing the activation of the sympathetic part of the

autonomic nervous system between two groups of people. The comparison is made

between persons actively engaged in meditation and persons non meditating during

concentrated conscious and subsequent autorelaxacion EDA for access and EOG.

I bring this issue to the readers in the theoretical part. In the theoretical part we

approach this issue readers. It is a chapter electrodermal activity, anatomy and physiology

of the skin, nervous system, CNS functional mechanisms. There is also

introduced the psychological aspect of individuals, particularly in relation to the

temperament of the ANS.

The methodology section for a description of the actual measurement instruments

for EDA and EOG, its positives and negatives. There are described also psychological tests

to measure during a concentrated conscious and follow criteria for autorelaxacion.

In conclusion, this research describes the results of measurements. Meditating

people are able to reduce the EDA more than non meditating population.
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