Práci předložil(a) student(ka): **PETR HRANÁČ**
Tělesná výchova a sport

Název práce: **AKTIVACE NERVOVÉ SOUSTAVY V PRŮBĚHU
RELAXAČNÍCH CVIČENÍ**

Oponoval/a : Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předložená bakalářská má výzkumný charakter. Zabývá se neurofyzilogickými aspekty relaxace. V úvodních částech BP je zřetelně a kvalitně definován výzkumný cíl. Jako připomínku uvádím pouze možnost dvojího výkladu pojmu „koncentrace“ v rámci hypotéz. Výše uvedený termín „koncentrované vědomí“ je výstižnější.

Obsahová struktura celé bakalářské práce působí logicky a vzhledem k vytyčenému cíli je relevantní. Jednotlivé stati jsou nabyté fakty a předkládány odpovídající stylistikou. Ne vždy však autor dostatečně odkazuje na zdroje, ze kterých čerpal (např. subkapitola 2.1). Některé kapitoly jsou tažené pouze jedním pramenem. Autor v citacích neuvádí strany, čímž nelze posoudit míru shody. Za drobný nedostatek považuji to, že v subkapitole č. 5.4.1 („*Teorie temperamentu*“) žádné příklady temperamentových teorií uvedené nejsou, pouze jejich obecné třídění, a to dle online zdroje. Vzhledem k cíli BP lze také polemizovat o logičnosti zařazení subkapitoly č. 6.3.1 („Syndrom vyhoření“). Naopak oceňuji způsob zpracování kapitoly č.4 („Měření EOG“) a zařazení stati o neurofyzilogii stresu (v rámci subk. č. 6.3).

K metodologii výzkumné části nemám připomínky. Pozitivně hodnotím zejména pečlivost při analýze dat a názornost předkládaných grafů. V rámci popisu

zkoumaného souboru jsem však nenalezla velikost porovnávaných skupin. Z výsledných ukazatelů to sice rozpoznat lze, tento údaj patří k základnímu úvodnímu vymezení výzkumu. Také není zřetelný způsob, kterým autor zjišťoval, do které skupiny (meditující/nemeditující) má probandy zařadit. Z formálního hlediska neshledávám výrazné nedostatky, pouze odklon od doporučené bibliografické normy pro FPE v seznamu literatury.

I přes uvedené připomínky, považuji bakalářskou práci za kvalitní a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky k obhajobě:

- Zdůvodněte zařazení subkapitoly 5.4 („*Temperament* ...“).
- Jakým způsobem jste zjišťoval, do které skupiny (meditující/nemeditující) máte probandy zařadit.
- Stalo se, že některý z probandů při relaxaci, která byla součástí testování, usnul ?

Celkové hodnocení práce : ***výborně***

Datum: 10. 5. 2015

Podpis: